



STAROTURIANSKY SPRAVODAJCA

MESAČNÍK MESTA STARÁ TURÁ

ISSN 1338-9688
9 771338 968003

OKTÓBER 2024

ročník XXXII. • cena 1,00 €

www.staratura.sk

9.10. TEKVICPARÁDA

Výrezávanie tekvic a zábava
Centrum voľného času, 15:00 hod.

18.10. KOPANIČÁRSKY JARMEK

Jesenný remeselný trh, Dom kultúry
Javorina Stará Turá, 10:00 – 18:00 hod.

23.10. GAŠTANIÁDA

Tvorenie a súťaž s gaštanmi pre deti
Centrum voľného času, 15:00 hod.

23.10. MIKI

Premietanie filmu Jakuba Kronera
Dom kultúry Javorina Stará Turá,
19:00 hod.

29.10. VZŤAHOVÁ KAVIAREŇ

Téma: Ako prežiť s babkou, ako prežiť
s dedkom? VeraTemp, Dom kultúry
Javorina Stará Turá, 18:00 hod.

30.10. EKUMENICKÁ SPOMIENKA

Spomienkové podujatie pri
príležitosti Pamiatky zosnulých
Dom smútku Stará Turá, 16:00 hod.

30.10. DUŠE PREKLIATYCH

Premietanie filmu
Mestské múzeum, 19:00 hod.

Október – mesiac úcty k starším

Milí seniori mesta Stará Turá,

október je už tradične venovaný Vám, ľuďom, ktorí celý život pracovali, vychovávali generácie a prispievali k budovaniu nášho mesta, ale aj našej spoločnosti. Tento mesiac je špeciálnym obdobím, kedy chceme vyjadriť našu vďaku, úctu a obdiv za všetko, čo ste pre nás urobili a naďalej robíte. Vaše životné skúsenosti, múdrosť a spomienky sú bohatstvom, ktoré nás učí rešpektovať minulosť a s pokorou sa pozeráť do budúcnosti. Vieme, že ste prešli mnohými výzvami a prekážkami, ale práve Vaša vytrvalosť a odvaha inšpirujú nás všetkých.

Mesto Stará Turá si uvedomuje význam a hodnotu občanov v seniorskom veku, a preto sa snaží vytvárať podmienky pre dôstojný a aktívny život v každom veku. Ďakujeme Klubu dôchodcov v Starej Turej, zastrešeným predsedníčkou pani Jarmilou Halabrinovou, v miestnej časti Paprad' predsedníčkou Vierou Bunovou a Jednote dôchodcov pod vedením predsedníčky Ing. Evy Tomisovej, že sa podieľajú nemalou mierou na tom, aby

trávenie voľného času bolo naplnené spoločenskými aktivitami, aby vznikali nové priateľstvá a utužovali sa tie staré. Ďakujeme aj všetkým ostatným organizáciám, ale aj jednotlivcom, ktorí venujú svoj čas a pozornosť práve seniorom.

Milí seniori, prajeme Vám, nech sú tieto dni pre Vás naplnené láskou, radosťou a pokojom. Nezabúdame, že to, čo ste dali a stále dávate našej spoločnosti, je niečo, čo nemožno vyvážiť ani peniazmi, ani časom. Radi by sme Vás tiež povzbudili, aby ste sa nebáli byť aktívni aj naďalej, stretávali sa s priateľmi a rodinou, a zúčastňovali sa na kultúrnych a spoločenských podujatiach, ktoré mesto organizuje. Vždy budete pre nás dôležitou súčasťou nášho mesta. Prajeme Vám pevné zdravie a nech Vás obklopuje láska Vašich blízkych.

Ako malé poďakovanie nám dovoľte Vás pozvať na predstavenie *Nebola som len herečka* venovanému Aničke Hurbanovej Jurkovičovej, v podaní novomestského Divadielka Galéria, ktoré sa bude konať dňa 10. októbra v Dome kultúry Javorina. Všetci seniori



MESTO STARÁ TURÁ
a DOM KULTÚRY JAVORINA



Vás pri príležitosti mesiaca úcty k starším
požívajú na predstavenie

Nebola som len herečka
život Aničky Jurkovičovej Hurbanovej v spomienkach



10. októbra 2024 o 17:30 hod.
Dom kultúry Javorina Stará Turá

Vstupné: 5,- €

Seniori nad 60 rokov s trvalým pobytom v Starej Turej vstup voľný
Vstupenky: Dom kultúry Javorina Stará Turá, www.dkjavorina.sk

nad 60 rokov s trvalý pobytom
v meste Stará Turá a jeho miest-
nych častiach budú mať vstup
na predstavenie voľný. (ostatní
záujemcovia si môžu zakúpiť

vstupenky v Dome kultúry Javo-
rina, www.dkjavorina.sk)

■ S úctou kolektív Mestského
úradu Stará Turá

**Povodne
zasiahli aj
naše mesto**

str. 3



**Európsky
týždeň
mobility**

str. 5



**Jesenná
kampaň za
krajšie mesto**

str. 13



80. výročie Slovenského národného povstania

V sobotu, 7. septembra, sa v bývalej osade v Nárcii uskutočnili významné oslavy 80. výročia Slovenského národného povstania. Tento pamätný deň nám pripomína odvahu a odhodlanie našich predkov, ktorí sa v roku 1944 postavili proti nacistickému útlaku a bojovali za slobodu a spravodlivosť. Slovenské národné povstanie, ktoré vypuklo 29. augusta 1944, je jednou z najdôležitejších udalostí v našich dejinách. Tento odvážny krok smerom k slobode si každý rok pripomíname a oslavujeme, aby sme nezabudli na obete, ktoré padli za našu budúcnosť.

Oslavy v Nárcii prebehli v priateľskej atmosfére, kde sa každoročne stretávame, aby sme si spoločne uctili pamiatku hrdinov SNP. Tento rok sa na podujatí zúčastnilo množstvo hostí, medzi ktorými boli primátor mesta Stará Turá Leopold Barszcz, poslanec Národnej rady a podpredseda Trenčianskeho samosprávneho kraja Michal Bartek a predseda oblastného výboru Zväzu protifašistických bojovníkov, podplukovník Kamil Kriš-

tofík. Vďaka všetkým prítomným sme mohli zažiť krásny deň plný spomienok, kultúry a histórie.

V piatok, deň pred hlavnými oslavami, sa uskutočnila pietna spomienka v Hlavine, kde primátor mesta Leopold Barszcz spolu so zástupcom primátora mesta Jakubom Adamkovičom a členkou Zväzu protifašistických bojovníkov pani Zigovou položili veniec na pamiatku padlých hrdinov SNP. Táto udalosť bola tichým a dôstojným začiatkom víkendových osláv.

Osobitné poďakovanie patrí Technickým službám mesta Stará Turá, ktoré sa postarali o úpravu miesta, a taktiež Lesotur Stará Turá a Dobrovoľnému hasičskému zboru Topolecká za zveľadenie okolia. Veľký úspech mali aj členovia Klubov vojenskej histórie z Červenej hviezdy



z Nového Mesta nad Váhom a KVH z Nitry, ktorí pripravili ukážku dobového tábora a výstavu zbraní, čím priblížili atmosféru týchto ťažkých dní. Hudobný sprievod počas osláv zabezpečili páni Fecko a Jarábek, ktorým patrí naše srdečné poďakovanie za obhadenie programu. Ďalšie poďakovanie patrí záchranárom z miestneho spolku SČK Stará Turá, ktorí boli k dispozícii počas celého podujatia a zabezpečovali zdravotnú starostlivosť pre prípad núdze. Taktiež ďakujeme fotografom Radoslavovi Michalčovi a Martinovi Kovaničovi za ich profesionálnu prácu pri dokumentovaní tohto výnimočného dňa.

Na záver by sme chceli poďakovať všetkým, ktorí sa zúčastnili na oslavách SNP a prispeli k tomu, aby toto podujatie bolo úspešné. Vďaka vám všetkým sme si mohli dôstojne pripomenúť tento významný medzník v našej histórii. Tešíme sa na ďalšie stretnutia a veríme, že tradícia osláv SNP v Nárcii bude pokračovať aj v nasledujúcich rokoch. Nezabúdajme na našu históriu a vážme si dedičstvo, ktoré nám zanechali naši predkovia.

■ Andrea Michalcová, MsÚ
foto: Kopaničiarske noviny



Výstava o regionálnom odboji oživila priestor MsÚ

V stredu 4. septembra 2024 sa pri príležitosti 80. výročia SNP v priestoroch mestského úradu uskutočnilo slávnostné otvorenie výstavy o podjavorinskom odboji. Jej autorom je historik Mgr. Juraj Krištofik, PhD. Obsah tvorí 18 panelov, ktoré mapujú všeobecný predpoklad pre vznik rezistencie v spoločnom štáte Čechov a Slovákov, spoločenskú situáciu v Starej Turej po vyhlásení autonómie a vzniku Slovenského štátu, pomoc prenasledovaným národnostiam, partizánsky odboj, pôsobenie 1. východomošlinského pluku SS či smutné osudy ľudí, ktorých sa vojna dotkla veľmi tragicky.

Podujatie bolo spojené s premietaním dokumentárneho filmu Príbehy odvahy a zrady z cyklu Klenoty pohraničia z dielne ČT a RTVS, na ktorom participovali pozvaní hostia z Muzea juhovýchodní Moravy v Zlíne,

Muzea regionu Valašsko a Valašského odbojového spolku Prlov. Na akcii boli prerokované ďalšie možnosti spolupráce a spoločných aktivít. Poďakovanie autora za možnosť realizácie výstavy patrí mestskému úradu v Starej



Turej na čele s PharmDr. Leopoldom Barszczom a riaditeľovi spoločnosti PreVaK, s.r.o. Mgr. Petrovi Škriečkovi.

Výstava je prístupná pre verejnosť do konca októbra na prízemí mestského úradu. Pre väčšie skupiny je možnosť dohodnúť si komentovanú prehliadku.

■ Andrea Michalcová, Juraj Krištofik
foto: MsÚ

Povodne zasiahli aj naše mesto, situácia však zostala pod kontrolou

Po intenzívnych dažďoch, ktoré uprostred septembrových dní postihli nielen naše mesto, sa hladiny vodných tokov výrazne zvýšili. V niektorých oblastiach došlo k prekročeniu povodňových hraníc a voda zaplavila domy, cesty i priľahlé územia.

V našom meste sa situácia formovala už od piatku 13. septembra, kedy začalo intenzívne pršať a neutíchla ani počas víkendu. Napriek črtajúcej sa náročnej situácii sa vďaka členom krízového štábu mesta a našim záchranným zložkám podarilo rýchlo a efektívne zasiahnuť, čím sa zabránilo väčším škodám a ohrozeniu obyvateľov.

Rýchla reakcia krízového štábu a koordinácia všetkých zložiek

Okamžitá aktivácia krízového štábu mesta vo štvrtok bola kľúčová pre zvládnutie tejto povodňovej situácie. Mesto v spolupráci s vodohospodárskymi spoločnosťami, technickými službami, dobrovoľnými hasičskými zbormi mesta i mestskou políciou okamžite začalo zabezpečovať a monitorovať rizikové úseky vodného toku. Boli pripravené protipovodňové vozíky, zásahové vozidlá a technika, pieskové vrecia a zároveň prebiehali kontroly hrádzí a prečisťovanie kanalizačných vpustí.

Práca hasičských zborov a dobrovoľníkov

Jednou z najvýznamnejších zložiek počas víkendových zásahov boli dobrovoľné hasičské zbory mesta, ktoré spoločne zasahovali v najviac ohrozených častiach nášho mesta. Počas noci sa totiž ka dažďu pridali aj silný vietor a tak museli zasahovať na viacerých miestach naraz. Situácia sa vyhrotila v nedeľu ráno, kedy po intenzívnom daždi stúpila hladina vodného toku v časti Topolecká, Drgoňova Dolina, Bielčíkova Dolina a tiež v priamo v meste. Najexponovanejší úsek však bol v Topoleckej, kde vďaka neuvážanému jed-

naniu a prehradeniu potoka vznikla hrádza, kde naplavené nečistoty zo stúpajúcej hladiny nasmerovali vodu von z koryta do dvora smerom k domu majiteľa. Rýchlym zásahom členov dobrovoľného hasičského zboru a ťažkej techniky bola hrádza odstránená a plynulý odtok vody zabezpečený. Aj po skončení daždivého počasia, počas týždňa, pomáhali s odčerpávaním vody, zabezpečovaním majetku a monitoringom vodného toku. Ich obetavá práca bola kľúčová pre ochranu ľudí a minimalizáciu škôd.

„Naša koordinácia s krízovým štábom bola veľmi efektívna. Vďaka tomu sme situáciu zvládli a dokázali pomôcť tam, kde to bolo najpotrebnejšie,“ uviedol veliteľ dobrovoľného hasičského zboru mesta Roman Děkány.

Naše zásahové jednotky pomohli aj susedným obciam

Naša zásahová jednotka dobrovoľných hasičských zborov mesta z Paprade bola ešte v nedeľu ráno povolaná do obcí Vrbovce a Brestovec, kde hladiny vodných tokov dosiahli kritické hodnoty a operačné stredisko ich povolalo na pomoc. Keď sa situácia v nedeľu popoludní v našom meste stabilizovala, mestské krízové zložky neváhali ponúknuť svoju pomoc aj ďalším mestám a obciam nielen v našom



Spoločnosti v meste tiež priložili ruku k dielu

Miestna stavebná firma VEA zohrala významnú úlohu svojou ľudskou, technickou a materiálnou podporou. Ich zamestnanci, materiál a stavebné mechanizmy boli počas dní v pohotovosti a pripravené zasiahnuť tam, kde to bude potrebné.

Situácia zostala v prijateľných medziach

Hoci povodne spôsobili lokálne záplavy a škody, celková situácia v našom meste i mestských častiach bola zvládnutá v prijateľných medziach. Evakuácie občanov neboli potrebné a materiálne škody boli minimálne. Rýchle zásahy a efektívna koordinácia medzi krízovým štábom, záchrannými zložkami a dobrovoľníkmi zabránili výraznejším následkom.

Vďaka všetkým zúčastneným

Úspešné zvládnutie povodní by nebolo možné bez výnimočnej spolupráce medzi všetkými zainteresovanými. Krízový štáb mesta, dobrovoľní hasiči, štátna polícia, mestská polícia i mestské organizácie, technické služby mesta, miestne spoločnosti a tiež dobrovoľníci i obyvatelia dokázali, že spoločne zvládnu aj náročné výzvy.

„Patrí im obrovské poďakovanie. Bez ich nasadenia by sme čelili oveľa väčším škodám,“ povedal primátor mesta po skončení dní v pohotovosti. „Pevne veríme, že podobné situácie sa už nebudú opakovať, no sme si istí, že mesto a jeho zložky sú pripravené rýchlo a efektívne zareagovať, či už doma, alebo v susedných mestách, ak by bolo potrebné pomôcť.“ doplnil primátor mesta.

■ MsÚ Stará Turá



regiónu, kde boli povodne oveľa vážnejšie.

„Sme vďační za každú pomoc, ktorú sme mohli poskytnúť, či už priamo v našom meste alebo v obciach, kde nás povolali a bola tam situácia zložitejšia,“ dodal veliteľ zásahovej jednotky. Náš tím pomáhal pri monitoringu brehu rieky a hrádze, aby zabránil rozsiahlejším škodám.

110. výročie narodenia čestného občana mesta Stará Turá, Ing. Miroslava Neráda

Dňa 12.09.2024 si spolu s primátorom mesta PharmDr. Leopold Barszcz spolu so zástupcom primátora Jakubom Adamkovičom a ďalšími prítomnými pripomenuli 110. výročie narodenia čestného občana mesta Stará Turá, Ing. Miroslava Neráda (1914 – 2009).

Tento významný strojní inžinier zohral kľúčovú úlohu v rozvoji mesta i priemyslu v regióne. Po štúdiách na VUT v Brne pracoval vo viacerých technických pozíciách, pričom jeho najväčším úspechom bolo vedenie závodu Chirana v Starej Turej, kde zaviedol výrobu zdravotníckej techniky a prístrojov.

Ing. Nerád sa okrem priemyselného rozvoja pričínal aj o zveladenie infraštruktúry mesta. Zaslúžil sa o výstavbu športového štadiónu, Domu kultúry Javorina, polikliniky,

vodovodnej a cestnej siete a plynofikáciu. Založil priemyselnú školu zdravotníckej techniky a podporoval rozvoj kultúry a športu. Jeho dlhoročná práca bola ocenená viacerými vyznamenaniami a v roku 2004 mu bolo udelené čestné občianstvo mesta.

Ing. Miroslav Nerád zanechal trvalú stopu nielen v priemysle, ale aj v celkovom rozvoji Starej Turej, kde jeho dedičstvo zostáva prítomné dodnes.

■ MsÚ Stará Turá



6. október – Európsky deň opatrovateľiek

Mesto Stará Turá od roku 2010 realizuje sociálnu službu – terénna opatrovateľská služba. Za posledných 14 rokov sa vystriedalo v radoch opatrovateľiek viacero láskavých žien, s chuťou pomáhať, a ich služby využili stovky klientov. V súčasnosti mesto Stará Turá má vo svojich radoch 10 profesionálnych, srdečných a obetavých opatrovateľiek. Nasledujúce riadky sú venované najmä im, ale aj všetkým ostatným ľuďom, ktorí sa s láskou starajú o svojich blízkych.

Milé naše opatrovateľky, pri príležitosti Európskeho dňa opatrovateľiek, ktorý si pripomíname 6. októbra, by sme Vám chceli srdečne poďakovať za Vašu obetavú a nezištnú prácu. V mene mesta Stará Turá a všetkých jeho občanov Vám vyjadrujeme úprimnú vďaku za všetko, čo denne robíte pre našich seniorov a ďalších ľudí, ktorí potrebujú Vašu starostlivosť. Vaša práca nie je len povolaním, ale aj poslaním. Vďaka Vášmu nasadeniu, láskavému prístupu a osobnej obetavosti mnohí ľudia môžu zostať vo svojich domovoch a naďalej si užívať dôstojný a kvalitný život. Ste nenahraditeľným pilierom nášho mesta, pretože zabezpečujete starostlivosť a podporu tým, ktorí to potrebujú najviac.

Vieme, že Vaša práca nie je vždy jednoduchá. Prináša so sebou mnoho fyzickej a emocionálnej námahy. Avšak Vaša trpezlivosť, empatia a schopnosť priniesť ľuďom úľavu a úsmev na tvár sú obdivuhodné a nesmierne cenné. Ďakujeme Vám za Vašu neustálu snahu zlepšovať kvalitu života ľudí v našom meste. Bez Vás by mnohí naši spoluobčania nedostali potrebnú pomoc a starostlivosť. Želáme Vám veľa síl, zdravia a spokojnosti vo Vašom osobnom aj pracovnom živote. Ďakujeme Vám za všetko, čo robíte pre naše mesto, a prajeme Vám aj naďalej veľa úspechov a radosti z práce.

S úctou a vďakou,

■ Mgr. Petra Pilátová,
oddelenie spoločenských
služieb MsÚ

Zariadenie pre seniorov v Starej Turej

Rozsiahlou rekonštrukciou prechádza budova bývalého MsÚ v Starej Turej, za účelom vybudovania zariadenia pre seniorov. Zariadenie opatrovateľskej služby v našom meste nepokrýva dopyt zabezpečenia sebaobslužných úkonov potrieb jednotlivých žiadateľov o sociálnu službu, preto sa bývalé vedenie mesta a mestské zastupiteľstvo rozhodlo pre vybudovanie zariadenia pre seniorov, ktoré by zabezpečilo a pokrylo všetky potreby našich občanov a vedelo zabezpečiť adekvátnu sociálnu starostlivosť pre všetkých stupne odkázanosti na sociálnu službu.

V rámci sociálnych služieb v súčasnosti MsÚ zabezpečuje terénnu opatrovateľskú službu – v domácnosti klienta, pobytovú sociálnu službu v zariadení opatrovateľskej služby. Zariadenie pre seniorov bude ďalšou registrovanou sociálnou službou, po ktorej sa občania dopytujú už niekoľko rokov a z praxe vieme vyhodnotiť, že je nevyhnutné.

Rekonštrukčné práce napredujú, predpokladaný termín otvorenia prevádzky je január 2026. Zariadenie pre seniorov bude mať kapacitu 40 lôžok. O termíne podávania žiadostí o zabezpečenie sociálnej služby v tomto zariadení, vás budeme

včas informovať a poskytneme maximálnu súčinnosť pri vybavovaní nevyhnutných dokladov k umiestneniu.

Teší nás, že i v tejto náročnej dobe vieme napredovať v sociálnej oblasti a rozšíriť tak portfólio poskytovania sociálnych služieb pre občanov v našom meste.

■ MsÚ Stará Turá



Stará Turá sa zapojila do Európskeho týždňa mobility: Verejný priestor pre všetkých

Tento rok sme v meste Stará Turá opäť aktívne oslávili Európsky týždeň mobility v termíne od 16. do 22.9.2024, ktorého hlavnou témou bolo „Verejný priestor pre všetkých“. Hlavným cieľom tejto kampane je upozorniť na význam dostupného a bezpečného verejného priestoru, ktorý slúži všetkým obyvateľom, bez ohľadu na vek, pohlavie či mobilitu. ETM každoročne zdôrazňuje potrebu udržateľnej mobility, ktorá prispieva k zlepšeniu kvality života, čistoty ovzdušia a bezpečnosti v mestách.

Sme hrdí, že mesto Stará Turá sa zapojilo do tejto významnej iniciatívy a ešte viac nás teší aktívna účasť našich občanov, detí, učiteľov, ako aj mestských predstaviteľov. Tento týždeň bol plný inšpiratívnych podujatí, ktoré ukázali, že verejný priestor môže byť nielen funkčný, ale aj bezpečný, hravý a ekologicky udržateľný.

Verejný priestor, bezpečnosť a spolupráca

V Starej Turej sa počas ETM uskutočnil rad zaujímavých akcií, ktorých cieľom bolo podporiť dialóg o tom, ako môžeme spoločnými silami zlepšovať naše mesto. V pondelok sme odštartovali týždeň workshopom s názvom „Vytvorenie bezpečného priestoru“. Deti z druhého ročníka a členovia detského parlamentu mali príležitosť diskutovať o miestach, kde sa cítia bezpečne a kde naopak vidia priestor na zlepšenie. Získané podnety sú pre nás dôležité, pretože nám pomáhajú lepšie pochopiť pohľad našich najmladších obyvateľov. Veríme, že ich nápady nám pomôžu pri budúcom plánovaní a tvorbe bezpečného mestského prostredia.

Nemenej dôležitou aktivitou bola utorková akcia Pešibus, ktorá ukázala, že cesta do školy môže byť nielen bezpečná, ale aj zábavná. Deti prešli mestom pešo v sprievode vtipné oblečených pedagógov, primátora mesta, zamestnancov úradu a mestskej polície, čo vzbudilo úsmevy na tvárach nielen detí, ale aj okoloidúcich.

Počas stredy sme sa zamerali na cyklistiku ako ekologickú formu dopravy a v rámci podujatia CTM bikes mali deti aj dospelí možnosť vyskúšať si rôzne typy bicyklov. Cieľom bolo podporiť zdravý životný štýl a udržateľnú dopravu, ktorá prispieva k znižovaniu emisií a zlepšeniu kvality ovzdušia.

Štvrtok patrila zamestnancom mestského úradu, Domu kultúry Javorina, učiteľom a mestskej polícii, ktorí sa zúčastnili na Cyklopotulkách po okolí, aby spoločne podporili zdravý pohyb a pripomenuli dôležitosť ochrany životného prostredia.

Jedným z vrcholov týždňa bola piatková akcia Ulica pre deti, kedy bola časť ulice SNP uzavretá pre autá a otvorená len pre

deti. Ulica sa premenila na hravý a bezpečný priestor, kde sa deti mohli voľne bicyklovať, kolobežkovať a korčuľovať. Dopravné hry a rôzne aktivity prispeli k tomu, aby si deti uvedomili význam bezpečnosti na cestách a dôležitosť zdieľania verejného priestoru.

Podakovanie zapojeným organizáciám a partnerom

Radi by sme vyjadrili veľkú vďaku všetkým organizáciám mesta, ktoré sa aktívne zapojili do ETM. Ďakujeme Základnej škole, Mestskej škole, Centru voľného času, Mestskej polícii, Technickým službám mesta, zamestnancom mestského úradu, Mestskej knižnici Kristíny Royovej, Strednej priemyselnej škole, MBK Basketbal Stará Turá, Štátnej polícii, CTM, BikeTop, T-Studio, YadroBike, Materskému centru Žabka a odborníkom, ktorí nám poskytli cenné informácie a podporu.

Ďakujeme Základnej umeleckej škole za krásne vytvorené obrazy, ktoré výrazne prispeli k výzdobe a atmosfére hravej ulice. Veľmi si vážime ich kreativitu a snahu, ktorá prispela k úspechu podujatia.

Osobitné podakovanie patrí Michalovi Mazánikovi, odborníkovi na mestskú mobilitu, ktorý obohatil naše workshopy o dôležité rady, a Michalovi Pokornému za piatkovú akciu na detskom dopravnom ihrisku na pumpracku. Vďaka nemu sme mali možnosť zapojiť sa do zábavných súťaží a naučiť sa viac o bezpečnej jazde na bicykli. Ďakujeme aj Ministerstvu dopravy za zapožičanie simulačného nárazu, ktorý nám priblížil dôležitosť bezpečnosti na cestách. Nezabudli sme ani na Dobrovoľný hasičský zbor DHZ a záchranára pána Jankoviča, ktorý nám ukázal, ako správne poskytnúť prvú pomoc.

Spolupráca s občanmi a detský parlament

Veľmi si vážime spätnú väzbu od obyvateľov, preto chceme do budúcnosti ešte viac participovať s občanmi na tvorbe verejných priestorov. Plánujeme pokračovať v dialógu, načúvať ich nápadom a názorom, aby sme spoločne vytvorili bezpečné a príjemné mesto pre všetkých. Dôležitým partnerom v tomto procese



zostáva detský parlament mesta Stará Turá, ktorého členovia majú cenné postrehy a veľkú chuť zlepšovať život v našom meste.

Spoločný cieľ: Čistý vzduch a bezpečné mestá

Aj keď Európsky týždeň mobility trvá len týždeň, jeho poslanstvo je jasné: našim cieľom je vytvoriť čisté, bezpečné a prístupné mestské prostredie pre všetkých. Radi by sme, aby podobné aktivity neostali len v rámci ETM, ale stali sa súčasťou našej každodennej reality. Spoločnými silami môžeme zlepšiť kvalitu ovzdušia, podporiť zdravšie formy dopravy a zvýšiť bezpečnosť na našich cestách.

Chceme poďakovať všetkým, ktorí sa aktívne zúčastnili na tohtoročnom Európskom týždni mobility – od organizátorov až po jednotlivých účastníkov. Spoločne robíme Stará Turá zdravším, bezpečnejším a príjemnejším miestom na život. Veríme, že takéto akcie budú pokračovať a že naša spolupráca s občanmi a detským parlamentom bude naďalej rásť. Preto nezabúdajme: každý z nás môže prispieť k zmene.

■ Andrea Michalcová, MsÚ
foto: Radoslav Michalec

Medzinárodné výmeny skúsenosti ERASMUS+ vo Fénixe

Koncom júla naše mesto navštívili účastníci Erasmus+ projektu zo Slovenska, Česka a Srbska. Medzi nimi bola aj naša členka Nikola Hornáčková. Projekt niesol názov Let's PARTI a jeho hlavnou témou bola aktívna občianska participácia detí a mládeže. Účastníkom spoločnosť robil aj náš predseda Peťo Ištoňa. Spoločne navštívili pána primátora na Mestskom úrade. Neformálne diskutovali o projektoch, ktoré sa v Starej Turej plánujú aj realizujú. Následne pokračovali do partizánskeho bunkra vo Vetešovom jarku, kde sa dozvedeli viac o jeho bohatej histórii. O spolupráci s Lesotom porozprával jeho riaditeľ, Ivan Durec. Účastníci mali možnosť vidieť aj vtáčie búdky, ktoré sme realizovali v rámci projektu PARTI. Veríme, že sa hosťom u nás páčilo!

Začiatkom augusta sa na Sninských rybníkoch stretlo 60 mladých ľudí zo 4 krajín Európy, aby sa navzájom naučili viac



o svojich kultúrach, tradíciách, diskutovali o dôležitosti kultúrneho povedomia, zachovávaní prvkov tradícií v modernej dobe, našli prienik vo svojej rozdielnosti a pochopili dôležitosť multikultúrneho sveta, rozmanitosti a rešpektu, pochopenia a akceptácie. Aj v tomto prípade prebehlo stretnutie so zástupcami samosprávy mesta Snina. Tejto mládežníckej výmeny sa zúčastnili mladí ľudia z Poľska, Slovenska, Maďarska a Rumunska. Súčasťou slovenskej skupiny boli

aj naši chlapci zo Starej Turej Ondrej Potfaj, Samuel Súkeník, Tomáš Kovačovic a Ondrej Kovačovic. Spoločne zažili týždeň plný aktivít zameraných na spoznávanie tradícií, remesiel a kultúrnych hodnôt. Program zahŕňal rôznorodé workshopy, ako pečenie tradičného chleba, hrnčiarstvo alebo výroby píšťal. Každý večer bol venovaný jednej zúčastnenej krajine, ktorá mohla prezentovať svoju krajinu a kultúru. Výmena vyvrcholila spoločnou tvorbou ideálneho

sveta "COOLTURELAND", kde si mládež vytvárala svoju vytúženú krajinu s vlastnými symbolmi, zákonmi a tradíciami. Chalani odchádzali s novými priateľstvami, zážitkami a hlbším porozumením kultúry iných krajín. Veríme, že poznatky a skúsenosti z týchto stretnutí prenesú aj do budúcej činnosti našej organizácie.

■ Nikola Hornáčková,
Ondrej Kovačovic, Detská
organizácia Fénix

Ocenenie z Macedónska ma motivuje a posúva ďalej

Po letných prázdninách sa otvorili brány škôl. I Základná umelecká škola víťala stálych i nových žiakov, ktorí nastúpili na štúdium výtvarného odboru. Absentovali iba absolventi, ktorí tu ukončili svoje deväťročné pôsobenie. Mnohí sa rozhodli pokračovať v štúdiu na stredných umeleckých školách. Jednou z nich je **Karolína Martáková**, ktorá ZUŠ Stará Turá úspešne reprezentovala na mnohých súťažiach, a tak sa s výtvarným odborom rozlúčila slávnostne. Prišla si prevziať ocenenie z medzinárodnej detskej výtvarnej súťaže **Small Montmartre of Bitola 2024**, ktorý má v Severnom Macedónsku 43 ročnú tradíciu.

Vo veku má táto súťaž veľkú odozvu. V jej poslednom ročníku porota hodnotila viac ako 50 000 výtvarných kresieb mladých umelcov, z 80 krajín sveta.

Špeciálny diplom za individuálny prístup v umení pre Karolínu

„Téma starej architektúry ma vždy oslovovala. Vybrala som si ju preto, lebo mám rada sochy. Sú krásne, vždy vyjadrujú historickú udalosť alebo príbeh. Potešilo ma, že moja kresba Fontány sv. Juraja s drakom zaujala porotu a bola ocenená. Pred deviatimi rokmi som začala navštevovať výtvarný odbor ZUŠ, pod vedením p. uč. Miroslavy Lacovej. Bol to pre mňa začiatok niečoho



■ Karolína Martáková



nového. Tešila som sa na každé vyučovanie, pretože som mala možnosť spoznávať nové techniky a zdokonaľovať sa v nich.“

Cesta umením môže byť náročná

„Od septembra som nastúpila do 1. ročníka Strednej školy umeleckého priemyslu v Trenčíne, na odbor propagačné výtvarníctvo. Cesta umením môže byť náročná, ale každý krok ma približuje k cieľu.“

Dlhoročné štúdium výtvarného odboru ZUŠ a teraz získané ocenenie takým krokom je. Motivuje ma a posúva ďalej.“

Karolíne blahoželáme k získanému oceneniu a prajeme jej, ako i všetkým absolventom výtvarného odboru, veľa úspešných krokov v štúdiu.

■ Mgr. Miroslava Lacová
ZUŠ Stará Turá

Opäť v škole...

2. septembra sa opäť otvorili brány školy a i v našom meste sme privítali žiakov na slávnostnom otvorení školského roka. Do školy nastúpili aj naši najmenší prváci, ktorí si prvýkrát niesli školskú tašku a s veľkými očakávaniami, napätím i radosťou museli pustiť ruku mamy či otca, vstúpili do nového prostredia a zoznámili sa so svojou novou pani učiteľkou. Tento rok sme otvorili štyri triedy prvakov i štyri triedy piatakov. Nové výzvy a väčšie zmeny tento rok čakajú nielen prvákov, ale i piatakov, ktorí sa tiež ocitli medzi novými spolužiakmi, učiteľmi a v novej škole a deviatakov, ktorých čaká výber povolania a príprava na testovanie a prijímacie skúšky. Všetkým žiakom sa prihovorila pani riaditeľka Jana Košťalová a pán primátor Leopold Barszcz i ďalší hostia a do nového školského roku žiakom popriali veľa šťastia a úspechov, aby sa im v škole darilo a vďaka vzdelaniu a výchove sa z nich stali dobrí a úspešní ľudia.

V rámci exkurzie v Čachticiach žiaci navštívili vápencový kameňolom, pomník Božiu muku, zastavili sa aj pri rímsko-katolíckej fare, kde sa konalo 4. zasadnutie spolku Tatrin. Ďalšou našou zastávkou bola vynovená expozícia múzea v Draškovičovom kaštieli a zaujímavý výklad na Čachtickom hrade. Žiaci si precvičili aj prácu s turistickou mapou a buzolou v teréne.

*Pani učiteľky Alexandra Zimová
a Miriam Holotová*

Jazykovo - poznávací pobyt Paríž, Francúzsko.

V dňoch 9.9. – 13.9. sa zúčastnila 45-členná cestovateľská výprava zložená zo žiakov 8. a 9. ročníka a pedagogického dozoru poznávacieho zájazdu v Paríži. Počas troch dní, ktoré strávili v samotnom meste (lebo zvyšné 2 dni cestovali), videli a navštívili všetky dôle-

žité miesta – ako Eiffelovu vežu (odkiaľ mali nádherný výhľad na celý Paríž), Invalidovňu s hrobkou Napoleona, Víťazný oblúk a Champs-Élysées, Montmartre s bazilikou Sacré-Coeur, videli Moulin Rouge, navštívili Louvre i záhrady vo Versailles, videli Notre Dame a prešli sa Quartier Latin. Ochutnali rôzne špeciality: les crepes (palacinky), sliváky, ustrice, žabie stehienka, bagety, croissanty... Nádherným zážitkom bola večerná plavba po Seine, počas ktorej obdivovali nádhodne nasvietené pamiatky a žiarivú La Tour Eiffel. Samozrejme, francúzštinári mali možnosť precvičiť si tento krásny jazyk. Veľké poďakovanie za možnosť zrealizovať takýto výlet patrí p. učiteľke Durcovej, ktorá všetko vymyslela a zorganizovala, a vedeniu školy za podporu a umožnenie tohto výletu.

*Pani učiteľky Lenka Durcová
a Katarína Medňanská*

Jazykovo - poznávací pobyt Barnstaple, Anglicko.

6.9.2024 večer o 19:00 sa 19 našich odvážnych cestovateľov vydalo s ďalšími žiakmi z Trstína a 4 statočnými pani učiteľkami na cestu do Spojeného Kráľovstva, anglického mesta Barnstaple. Cez Čechy a Nemecko sa dostali do Bruselu a potom do Calais, kde prespali. Ráno ich trajekt previezol do anglického Doveru. Posilnení pravými anglickými raňajkami pokračovali vo svojom dobrodružstve, teraz už však po ľavej strane cesty.

V Anglicku strávili 9 krásnych, raz upršaných, inokedy zasa slnečných dní. Okrem Barnstaple videli staré historické mestá Winchester, Ilfracombe, pláž Woolacombe, Lynton a Lynmouth, hlavné mesto grófstva Exeter a nakoniec čerešničku na torte – Londýn.

Žiaci sa učili v škole, pracovali na svojich projektoch, ktoré potom odprezentovali



a dostali certifikáty. Tamojšie pani učiteľky ich veľmi chválili za správanie aj vedomosti. Zabavili sa na Milky Way, v športovom centre i na krásnej pláži. Všetci bývali v hosťovských rodinách, kde zažili pravý život Angličanov. Ochutnali anglické jedlá. Strava bola fajn, len vraj im chýbali naše polievky, keďže Angličania jedia polievky veľmi málo.

Šoféri Rado a Milan všetkých bezpečne priviezli domov. Keď sme sa blížili k Starej Turej, zaznelo v autobuse: „Poďme naspäť!“ Áno, radi sa do Barnstaple vrátia. Všetkým zostali krásne spomienky a zážitky a sme radi, že vďaka našim aktívnym pani učiteľkám mohli vidieť kus Európy.

Pani učiteľky A. Haverová a K. Hudečková

■ Napísala: Paulína Roháčková

Detský parlament mesta Stará Turá

Detský parlament je skupina dieťať z II. stupňa základnej školy, ktoré sa pravidelne stretávajú v CVČ Stará Turá. Záleží im na živote v našom meste. Pomáhajú organizovať školské, ale aj mimoškolské akcie.

Tento rok je predsedkyňou Laura Mozolová z 9. A. Gratulujeme!

■ CVČ Stará Turá





PRIPRAVUJE

■ **10.10. o 17:30 hod. – NEBOLA SOM LEN HEREČKA** – divadelná scéna bola pre ženy pred dvesto rokmi zakázanou neznámou. Anička Jurkovičová sa tým však nedala odradiť, mnohým ženám ukázala smer, našla svoju cestu na divadelných doskách, v živote i vo vzdelaní. Jej meno je v našich dejinách zapísané pri mene Jozefa Miloslava Hurbana, jedného z vodcov štúrovskej generácie a slovenského národa. Predstavenie predstaví divákovi Aničku Jurkovičovú Hurbanovú ako odvážnu mladú dámu, emancipovanú národovkyňu, manželku a matku.

Vstupné: 5,- €; dôchodcovia nad 60 rokov s trvalým pobytom v Starej Turej – zadarmo

■ **23.10. o 19:00 hod. – PARDON, PANE PREMIÉRE** –

Vstupenky môžete vrátiť v kancelárii DK Javorina do 10. októbra 2024

**PREDSTAVENIE
ZRUŠENÉ!**

■ **5.11. o 18:00 hod. – KLIMAKTÉRIUM 2 ALEBO OŠIAĽ MENOPAUZY** – inscenácia je pokračovaním úspešnej divadelnej komédie s pesničkami, kde sa s vtipom a sebaíroniou preberá neľahká životná etapa každej zo žien. Pokračovanie vzniklo na výslovnú žiadosť publika, ktoré chcelo poznať ďalšie osudy svojich obľúbených hrdiniek – už nie najmladších, ale stále dostatočne mladých na to, aby sa nebrali príliš vážne. Aby aj tie najťažšie okamihy vlastného osudu zdolali s úsmevným nadhľadom. Aby si svoj život spestrili humorom a okorenili vtipnými bonmotmi.

Vstupné: 19,- / 21,- €

■ **23.11. – SIMA MAGUŠINOVÁ** – koncert našej obľúbenej speváčky a pesničkárky. Viac informácií už čoskoro.

■ **2.12. o 18:00 hod. – JIŘI ZMOŽEK** – vianočný koncert autora a speváka piesní ako „Už mi láska není 20 let“, „Holuběnka“, „Zvonky štěstí“, „Tam u nebeských bran“ a mnohých ďalších. Viac informácií už čoskoro.

ZÁJAZDY

■ **7.12. – VALAŠSKÝ MIKULÁŠSKY JARMEK** – nalaďte sa s nami na vianočné obdobie, pozrite si prácu šikovných remeselníkov či zanoďte si s muzikantami a ochutnajte rôzne špeciality na vianočnom trhu vo Valašských Kloboukoch!

Poplatok: 13,- € (doprava)

KURZY

■ **6.11. o 16:30 hod. – ZDRAVÉ DEZERTY** – kurz pre všetkých, ktorí sa rozhodli dať zbohom cukru a nezdravým sladkostiam. Na kurze sa naučíme pripravovať sladké dezerty vhodné na oslavy a sviatky, pre návštevy, ale i na bežné dni. Naučíme sa pripravovať dezerty bez cukru, chémie, mliečnych bielkovín, torty, bezlepkové nepečené varianty... Kurz je spojený aj s ochutnávkou rôznych dezertov

■ **27.11. o 17:00 hod. – VIANOCE V ZNAMENÍ FENG SHUI** – na začiatku si vysvetlíme princíp Feng Shui, povieme si aj o zmysle tradícií a prejdeme k hlavným symbolom Vianoc – veniec na dver, adventný veniec, vianočný stromček – dôležitejšie je to, čo je na ňom než čo je pod ním. Zmeňte svoj pohľad na Vianoce!

PREMIETANIA

■ **23.10. o 19:00 hod. – MIKI** – Film inšpirovaný skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa slovenského podsvetia Mikuláša Černáka. Príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti – aj v oblasti organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povoláním šofér autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších mafiánskych skupín v krajine.

MP od 18 rokov Vstupné: 5,- €

■ **30.10. o 19:00 hod. – DUŠE PREKLIA-TYCH** – na odlahlom panstve je brutálne zavraždená žena. Po roku sem prichádza jej slepá sestra, médium, ktoré vie hovoriť so záhrobím. Chce odhaliť, čo sa tej noci skutočne stalo, a neprichádza sama. V truhle má kolekciu prekliatych artefaktov vrátane strašnej drevenej postavy v životnej veľkosti. Premietanie v Mestskom múzeu

MP od 15 rokov Vstupné: 5,- €

NOVINKY
mestskej knižnice

Mestská knižnica
Kristíny Royovej
Stará Turá

■ BELETRIA

Balogová, Beata: Kornélie
Mara, Andrea: Nikto nič nevidel

■ DETEKTÍVKY

Hjorth, Michael: Vina, ktorú nesieš
Kepler, Lars: Nájdem ten kľúč

■ NÁUČNÁ LITERATÚRA

Kováč, Ladislav: O zmysle ľudského života
Philippa, Perry: Toto mali čítať naši rodičia: (a naše deti sa potešia, ak si to prečítame my)
Trembáč, Tomáš: Ako nežiť osamelo v modernom svete

■ DETSKÁ LITERATÚRA

Futová, Gabriela: O chlapcovi, ktorý rozumel psom
Karpinský, Peter: Jablko v župane (povedky a básne pre deti a nástročnéh)

Kol.: Mimi a Liza. Vanilkový deň
Stoličný, Peter: Lolek a Bolek (dva huncúti, čo vyskočili z televíznej obrazovky)



Beata Balogová



Z verejných zdrojov podporil

u. fond
na podporu
umenia

Informácie o podujatiach a vstupenkách

v kancelárii DK Javorina Stará Turá tel. č. 032 776 33 66,
e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

*Lúčim sa s Vami, moji milí,
ruky stisk Vám už nemôžem dať,
srdce mi dotĺklo, odišli sily.
Lúčim sa s každým, kto ma mal rád...*



Touto cestou úprimne ďakujem všetkým príbuzným, priateľom, susedom, známym, ktorí dňa 20.8.2024 odprevadili na poslednej ceste môjho milovaného manžela **Gustáva BUNU**, ktorý ma opustil vo veku 81 rokov.

Ďakujem za dôstojnú rozlúčku, prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou smútiaca manželka



*Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal.
Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.*



Dňa 22.9.2024 uplynulo 5 rokov, od kedy sme sa rozlúčili s našim drahým priateľom, bratom, švagrom, starým otcom, krstným otcom **Milanom HARUSKOM**, ktorý nás opustil vo veku 60 rokov.

Kto ste ho poznali a mali radi, spomínajte s nami.

S láskou priateľka a celá rodina

... smrť lásku nezdolá...



22. októbra uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil náš najbližší **František MASARYK**. Ďakujeme všetkým, ktorí na neho spomínajú s nami.

S láskou a úctou manželka a deti s rodinami



Dňa 17.9.2024 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil náš milovaný manžel a tatino **Ivan HUČKO**.

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

*S láskou a úctou spomína manželka
Eva a dcéra Gabriela*



So smútkom v srdci sme si pripomenuli 2. výročie úmrtia **Petra TRINGELU**, ktorý nás náhle opustil 29.9.2022 vo veku 53 rokov.

*S láskou spomínajú rodičia, sestra,
krstné deti a celá rodina*

MATRIČNÉ OKIENKO

■ VÍTAME BÁBÄTKÁ

Hana Ježíková

Počet narodených detí: 5

■ UZATVORILI MANŽELSTVO

Marcel Procaccio (Dežerice) a Nikola Kavická (Stará Turá)

Počet uzavretých manželstiev: 3

■ POSLEDNÉ ROZLÚČKY

Dušan Medňanský, Anton Nikodem, Vlasta Heráková, Jaroslav Krchnavý, Jaroslav Durec, Ján Lysý, Ján Klimáček, Alžbeta Mikasová

Počet úmrtí: 8



Dňa 13.10.2024 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil pán **Martin BABINEC**.

Kto ste ho poznali a radi mali, spomínajte s nami.

S láskou spomínajú deti s rodinami



Dňa 27. októbra to bude rok, čo nás opustila naša mama, babička, prababička, sestra a priateľka **Anna NAĎOVÁ**.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. Stále tu chýbaš.

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto redakcia uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!

MESTO STARÁ TURÁ A STAROTURIANSKE
CIRKEVNÉ ZBORY VÁS POZÝVAJÚ NA

EKUMENICKÚ SPOMIENKU

Dom smútku Stará Turá

30.10.2024

o 16:00 hodine

Mesto Stará Turá a Staroturianske cirkevné zbory Vás srdečne pozývajú na ekumenickú spomienku pri príležitosti Pamiatky zosnulých.

Spomienka sa uskutoční v stredu 30. októbra 2024 o 16:00 hodine v Dome smútku v Starej Turej.

Príďte si spoločne pripomenúť a uctiť pamiatku našich zosnulých v tichom a dôstojnom prostredí.

Zariadenie Domov dôchodcov

Hrachovište n.o.

prijme do zamestnania

opatrovateľky/opatrovateľov

s certifikátom i bez certifikátu.

Mzdové podmienky budú upresnené pri osobnom pohovore.

Kontakt na tel. č. 032/779

0270, 0905 904 676 alebo e-mail:

ddhrach@gmail.com.

Inšpirácie z **Múzea sestier Royových**

Súčasnú múzejnú zariadenie života a diela sestier Royových sa nachádza v historickej budove Domova bielych hláv v Starej Turej

16. novembra 2013 sa uskutočnila slávnosť otvorenia **Expozičnej miestnosti života a diela sestier Royových**, ktorá je výsledkom práce viacerých pedagógov a historikov. O jedinečné vizuálne uchopenie expozície sa postarala grafička Svetlana Čičelová spolu s dizajnérkou Evou Horváthovou. Objímajúce steny múzea majú pomôcť návštevníkovi vytvoriť si predstavu dôležitej spätosti minulosti s budúcnosťou. Práve na základe motívujúcich udalostí z dôb minulých chceme inšpirovať ľudí k tvorivej umeleckej, sociálnej či duchovnej činnosti a aktívnym postojom voči problémom v súčasnej spoločnosti.

Veľkou prácou bolo postupné rozširovanie a riadne evidovanie zbierkového fondu predmetov kultúrnej hodnoty. Dlhé roky sa zhromažďovaniu cenných historických materiálov a najmä cudzojazyčných prekladov diel Kristíny Royovej venoval zriaďovateľ bývalej Pamätnej izby Kristíny Royovej v Starej Turej brat Michal Slavka, uznávaný znalec života a diela sestier Royových, zakladateľ evanjelizačného časopisu Cestou svetla, ktorý dodnes vychádza a dotvára mozaiku prebudeneckých royovských časopisov Svetlo a Večernica.

Bývalá pamätná izba Kristíny Royovej

Pamätná izba Kristíny Royovej bola založená pri príležitosti 50. výročia smrti spisovateľky v roku 1986. Nachádzala sa v historickej budove pri evanjelickej fari postavenej v roku 1852 v pseudorománskom slohu s vnútorným klenutím. V pamätnej izbe boli vystavené rukopisy spisovateľky, prvé vydania niektorých diel autorky a ich preklady do cudzích jazykov. Bol tu aj preklad novely Bez Boha na svete do čínštiny, ktorý vyšiel v roku 1929 v Šanghaji – ako vôbec prvý preklad slovenského literárneho diela do čínskeho jazyka. Popri literárnom diele tu boli prezentované aj osobné veci spisovateľky, čiastočne hudobná tvorba sestry Márie a niektoré rodinné pamiatky rodiny Royovcov.

Pamätná izba Kristíny Royovej bola vyše 20 rokov drobným no plnohodnotným múzeom venovaným významnej slovenskej nábožensky orientovanej spisovateľke a charitatívnej aktivistke. Kristína Royová v našej vlasti nie je príliš známa, vo Francúzsku či Švajčiarsku však dostať jej knihy temer v každom kníhkupectve ešte aj dnes.

Práve zriadením novej Expozičnej miestnosti života a diela sestier Royových so statusom múzejného zariadenia v Domove bielych hláv, symbolicky na

mieste, kde sa naplnil posledný pozemský sen Kristíny Royovej a odkiaľ si ju aj Pán povolal k sebe domov, sa stáva toto miesto veľmi autentickým.

Múzeum sestier Royových

býva aj predmetom rôznych náboženských a kultúrno-historických relácií vo viacerých slovenských médiách. V súčasnosti už disponuje stovkami fotiek, rukopisov a publikácií, ktoré našim návštevníkom veľmi plasticky približujú pozoruhodný príbeh sestier Royových a ich nasledovníkov.

Vďačná spomienka patrí tiež Imrichovi Fülöpovi, zakladateľovi MSEJK, a jeho manželke Rút. Práve oni boli veľkou inšpiráciou pre zriadenie múzea. Na literárnych besedách v základných školách totiž zistili, že našu najprekladanejšiu spisovateľku nepoznalo žiadne dieťa. A to sa úplne zmenilo. Len v prvom roku svojho pôsobenia malo múzeum približne tisíc návštevníkov. Podarilo sa osloviť a priviesť k životnému odkazu sestier Royových žiakov a ich učiteľov z každej triedy v miestnych aj okolitých základných školách. Múzeum splnilo a naďalej chce plniť svoje poslanie odovzdať duchovné požehnanie a inšpiráciu mnohým ďalším.

Môžeme byť vďačnými svedkami toho, že za posledné dva roky návštevnosť múzea aj vďaka systematickej propagácii opäť stúpa. Návštevníkom je ponúknutý kvalitný sprievodný program – prednáška, možnosť občerstvenia kávou vlastnej značky August Roy a priestor na príjemne strávený čas.

Vzácné prázdninové návštevy

Horúce a dlhé leto prialo nezabudnuteľným momentom. Do Starej Turej prišla na výlet mamička s dcérami a rodičmi z Rakúska



■ Domov bielych hláv

len preto, aby mohla deťom ukázať rodisko a konkrétne priblížiť miesta, kde pôsobili také významné osobnosti, akými boli sestry Royové. Pre túto slovenskú rodinu, žijúcu v zahraničí, je budovanie národného povedomia a odovzdanie historických pokladov svojim potomkom mimoriadne dôležité. V konfrontácii so spomienkami na toto stretnutie mi často napadne myšlienka ako a či si našinec, majúci takéto bohatstvo na dosah, váži a ctí kultúrne a duchovné dedičstvo svojich, neraz vojnami skúšaných predkov?

Mali sme návštevu aj z ďalekej Austrálie. Boli to brat Milo Velebír z evanjelickej farskej rodiny, ktorý pôsobí ako pastor vojenského námorníctva a jeho svokor, baptistický pastor na dôchodku priezviskom Roy, predstavte si, že tiež otec Kristíny, teraz už manželky spomenutého brata Velebíra. Bolo pre nich veľmi zaujímavé byť na mieste, kde žili ich menovci z druhého konca sveta. A pre nás bol obzvlášť zaujímavý príbeh rodiny, ktorá mala podobné osudy ako naši Royovci. Meno Roy je totižto francúzskeho pôvodu a pred pár storočiami museli títo protestanti opustiť rodnú zem kvôli viere. Jedni ušli na východ, na územie dnešného Slovenska. Druhí na západ, do Anglicka a neskôr do Austrálie.

Nedá sa potvrdiť, či tieto rody pochádzajú zo spoločného koreňa, ale mohlo by to byť celkom pravdepodobné.

Sme šťastní a milo prekvapení, že k nám prichádzajú členovia rôznych iných mimocirkevných spoločenstiev. V jeden deň sme dopodrobne prezili v prítomnosti historikov, ktorí skúmali artefakty a hľadali súvislosti celkom iného, než duchovného, zamerania. Bola to skvelá príležitosť ponúknuť im okrem odborného výkladu aj svetlo evanjelia. Možno ten deň bol pre niekoho z nich neobyčajný a dotklo sa ho ►



► Božie slovo, hoci v múzeu čakal iba strohé fakty. Popoludní to bola zase skupina prebudených veriacich z Plzne, kedy spoločenstvo radostných a vďačných kresťanov pretrvalo v srdečných rozhovoroch, chválach a modlitbách do večerných hodín. Jeden deň a dva celkom odlišné zážitky.

Rovnako si ctíme všetky cirkevné zájazdy, ktorých bolo u nás tohto leta pozhnanie – navštívili nás napríklad bratia a sestry z Púchova, Žiliny, Liptovskej Sielnice, Bratislavy, Pezinka, Blatnice, Bardejova, Budimíra, Bystrého, ale aj z bližších zborov. A vďaka Bohu prichádzajú aj ľudia z miestnych spolkov Matice Slovenskej, ženských organizácií Živeny alebo Federácie žien za mier vo svete z celého Slovenska i cudziny. Aj napriek rôznym názorom, vyznaniám a presvedčeniu máme dvere otvorené pre každého. Návštevníci prinášajú nové myšlienky, smelé nápady a povzbudenie ako zviditeľniť dielo sestier Royových. Je to vzájomne nesmierne obohacujúce. Cítíme sa byť nástrojmi v Božích rukách, lebo máme možnosť toľkým ľuďom vydať svedectvo viery, pretože o Royových sa bez tohto podstatného hovoriť nedá.

Temer denne prichádzajú individuálne návštevy. Vlakom na otočenie pricestuje sestra, ktorá si len chce kúpiť najnovšie vydanie edície diela Kristíny Royovej a hneď zas odlieta do zahraničia. Mimochodom vrelo odporúčame túto krásnu novú sériu kníh z vydavateľstva Dobrá správa v Žiline. Alebo prídu starkí z kopaníc a skôr oni zaspomínajú a urobia výklad nám ☺ ... a z vďačného srdca venujú finančný dar na činnosť múzea. Takéto okamihy prichádzajú v tých najlepšie načasovaných situáciách. Napríklad, keď

čaká úhrada za kúrenie, lebo udržiavať veľkú poschodovú, 90-ročnú, len čiastočne zrekonštruovanú budovu, akou je Domov bielych hláv, celé roky iba z milodarov, je naozaj náročné. Potom nás osvieži takáto kvapka spolupatričnosti a aj finančné náklady sa akosi ľahšie znášajú. Toto všetko sú drobné, avšak nádherné Božie zázraky, ktoré nám ukazujú, že táto práca a čas venovaný ľuďom, má veľkú hodnotu v súčasnosti i pre budúce generácie.

Koncom prázdnin prišiel do múzea piatek Milanko s mladším bratom Matejom. Boli z Bratislavy a u starej mamy v Námestove na povale našli starý výťahový román Bez Boha na svete. Milanko knižočku na posedenie prečítal a obsah ho natoľko oslovil, že jeho prázdninovým želaním bolo navštíviť múzeum spisovateľky Kristíny Royovej. Na realizáciu výletu sa podujal ich krstný otec z Trenčína a dal dohromady rodinnú delegáciu, ktorú sme prijali v jedno neskoré popoludnie. Príbeh, ktorý mi Milanko vyrozprával len počas otvárania budovy, ma úplne dostal. Potvrdila sa pravda, ktorá je jedným zo sloganov nášho múzea, že stále existuje literatúra, ktorá mení životy. Že evanjelium, ktoré je také priamočiare a oslovujúce v dielach sestier Royových, či už literárnych alebo hudobných, stále žije vďaka nemennej moci Božieho slova. Takéto stretnutia sú tými vrchmi premenenia, kedy sa nám nechce vrátiť do bežného života. Prežívame krásnu chvíľu v objatí Božej lásky



a Pán Boh si nás práve týmto povzbudením pripravuje na ďalšie cesty a skúsenosti, ktoré ani zďaleka nebudú takéto blažené.

Milí čitatelia, ponúkla som vám len krátke ohliadnutie za poslednými mesiacmi a naozaj len letmý pohľad do jednej z aktivít, ktoré fungujú pod záštitou občianskeho združenia SLUHA v Starej Turej. V týchto dňoch sa rozhoduje o ďalšom osude Domova bielych hláv. Spôsob, akým naše združenie budovu a aktivity v nej po každej stránke udržiava, je dlhodobo neúnosný. Modlíme sa za to, čo bude ďalej, čo má Pán pre nás pripravené, aby sme videli príležitosti, ako ich videla Kristína Royová. Aby sme my dnes, hoci sa s radosťou hlásime k odkazu, životu i dielu sestier Royových, neboli prekážkou ale požehnaním.

■ Iveta Topolčanyová, OZ Sluha

**Špecializované poradenstvo VeraTemp
v spolupráci s DK Javorina Stará Turá
pozýva nielen seniorov do Vzťahovej
kaviarne na malé posedenie s besedou**

**Ako prežiť s babkou,
ako prežiť s dedkom?**

**Humorné zamyslenie sa
nad spolunažívaním rôznych
pováh v staršom veku.**

**Kaviareň DK Javorina
29. 10. 2024 o 18.00 hod.
Vstupné dobrovoľné.**

Tie naše **Tatry malebné...**

Tak znejú slová známeho slovenského tanga a sú vyznaním krásy a majestátnosti našim veľhorám. No určite si takto povedal i nie jeden účastník zájazdu do Vysokých a Nízkych Tatier pri vystúpení z rýchlika v Štrbe, keď sa porozhliadol po skutočne krásnych a osviežujúcich končiaroch Vysokých Tatier.

Zájazd sa konal v dňoch 2. až 6. 9. 2024 najmä pre našich starších spoluobčanov a niektorí sa ho zúčastnili už jubilejný 10-ty krát.

Program si vytvoril každý sám, podľa svojich fyzických možností a záľub. Tí zdatnejší zdolali Kriváň, Vysokú, ale i vyššie položené chaty a plesá, no mnohí sa pokochali krásou tatranských dolín, vodopádov, prechádzkami po Hrebienku, Popradskom plese, Skalnatom plese, Rainerovej chate, Zámkovského chate, či iných pozoruhodných miestach.

Plusom tohto zájazdu bolo zaistenie autobusu dňa 4.9.2024 na Spišský hrad a do Levoče. Zďaleka sme obdivovali dominantu Spiša, Spišský hrad, ktorý je rozlohou 4,1 ha jedným zo šiestich najväčších hradov na Slovensku a od roku 1993 je ako súčasť pamiatkového súboru Levoča, Spišský hrad a pamiatky okolia zapísaný v Zozname svetového dedičstva UNESCO. Odborne erudovaným a zanieteným sprievodcom nám

bol poskytnutý podrobný výklad o Spišskom hrade a jeho okolí od doby prvého sídlenia obyvateľmi až po súčasnosť. Bolo zaujímavé, že výklad nám poskytol budúci jadrový fyzik, a vedomosti z archeológie a histórie sú iba jeho koníčkom. A človek musí iba žasnúť, koľko vzdelaných a múdrych ľudí máme na Slovensku.

Popoludní sme navštívili mesto Levoča, kde sme si prezreli chrám sv. Jakuba, s unikátnym oltárom Majstra Pavla z Levoče. Prezreli sme si historické námestie Levoče, priechod domu Majstra Pavla, i výhľad na vzdialenú kalváriu nad Levočou.

Druhým výnimočným výletom bol zájazd do Šumiaca 5.9.2024 s výstupom na Kráľovu hoľu, kedy sme už viacerí museli siahnuť na dno svojich síl, ak sme chceli vystúpiť na vrchol cieľa našej cesty. O to veselšie sme si zaspievali na jej vrchole (1948 m) dnes už takmer hymnickú pieseň na „Na Kráľovej

hoľi“. Všetka naša únava sa však rozplynula pri úžasnom pohľade na Liptov, Nízke a Vysoké Tatry. Niektorí členovia a zdatní turisti vystúpili v Telgárte, prezreli si dva historické viadukty a vystúpili od Telgártu na Kráľovu hoľu. Ďalší pre obtiažnosť túry si prezreli okolie Šumiaca, niektorí vyšli až ku Reštaurácii pod Kráľovou hoľou a odtiaľ sa pokojne vrátili späť.

Zorganizovať takýto zájazd pre 90 účastníkov si vyžaduje už dobré organizačné schopnosti a skúsenosti so zabezpečením dobrého ubytovania, stravy, miesteniek do vlaku, vytvorenia príjemnej atmosféry a ďalších náležitostí.

Ja sa za všetkých účastníkov tohto zájazdu chcem poďakovať skromným manželom Anke Molcovej a jej manželovi Jarkovi, ktorí opäť tento už jubilejný zájazd dobre zorganizovali, ale i ďalším účastníkom, ktorí im ochotne pomáhali.

Je dôležité, aby ľudia v dôchodkovom veku nezostávali sami so svojimi starosťami i zdravotnými problémami, aby podľa svojich možností si zdravie utužovali primeraným pohybom, hľadali krásu v prírode, umení a dobrých ľuďoch okolo seba.

■ Za účastníkov zájazdu Oľga Pagáčová

„Pomôžme deťom s autizmom“ – podujatie venované rodinám s deťmi s poruchou autistického spektra

V sobotu 21. septembra 2024 sa v malebnom prostredí Podjavorinského kraja v tábore Podvišňové na Hrubej Strane uskutočnil už 7. ročník výnimočného podujatia pre rodiny s deťmi s poruchou autistického spektra.

Podujatie organizované v spolupráci Komisie pre sociálne veci a bývanie pri Mestskom zastupiteľstve v Starej Turej, Oddelenia spoločenských služieb Mestského úradu v Starej Turej, Spojenej školy Myjava a Špecializovaného centra poradenstva a prevencie pre deti s autizmom alebo s ďalšími pervazívnymi vývinovými poruchami v Myjave a vďaka finančnej podpore predsedu TSK, Trenčianskej nadácie, poskytlo rodinám skvelý deň plný dôležitých informácií pre rodičov, terapií

a podnetných aktivít pre deti.

Cieľom bolo vytvoriť príjemné a bezpečné prostredie pre deti a ich rodičov. Deti mali možnosť zapojiť sa do rôznych aktivít, ktoré podporujú ich zručnosti, kreativitu a relaxáciu. Pripravené boli muzikoterapia, canisterapia, masáže detí, rôzne senzomotorické hry, cvičenie s rehabilitačnými pomôckami, tvorivé a relaxačné hry, kde sa môžu uvoľniť a cítiť sa bezpečne.

Zatiaľ čo sa deti venovali svojim aktivitám, rodičia sa mohli zúčastniť podnetného workshopu zameraného na terapeutickú metódu BHRG, ktorá je vhodná pre čerstvo diagnostikované deti s poruchou autistického spektra. Workshop viedli odborníci z OZ RATA. Výhodou tejto

metódy je denná práca s dieťaťom v domácom prostredí. Vďaka systémovému cvičeniu a rôznym aktivitám môžu rodičia zásadne podporiť správny vývoj svojich detí.

Spokojní rodičia, obohatení množstvom dôležitých informácií z workshopu, obdarení brožúrkou Krok za krokom, ktorá mapuje vývin dieťaťa do 6 rokov a upozorňuje na príznaky vývinových porúch, ocenili organizátorov za pomoc ich rodinám. Dôležitým prvkom pre rodičov bolo aj stretnutie s inými rodinami, ktoré sa nachádzajú v podobnej situácii. Ďalší pozitívny výsledok podujatia by mohlo byť vytvorenie malej komunity z týchto rodín, ktorá môže byť pre nich nápo-mocná a dôležitá.

Veríme, že toto podujatie prinieslo rodinám príjemne strávený čas, plný nových zážitkov, poznatkov a vzájomnej podpory. Tešíme sa na ďalší ročník tohto výnimočného podujatia s ešte výnimočnejšími rodinami.

■ Oddelenie spoločenských služieb



Podujatie sa konalo s podporou
Trenčianskeho samosprávneho kraja



Projekt finančne podporila
Trenčianska nadácia



JESENNÁ KAMPAŇ ZA KRAJŠIE MESTO



Jeseň so sebou prináša aj každoročné čistenie nášho mesta a ani tento rok nebude výnimkou. Aj v tomto roku by sme Vás chceli požiadať a vyzvať k pomoci. V dňoch od 30.09.2024 až 11.10.2024 budú pracovníci technických služieb čistiť verejné priestranstvá a hrabať trávniky. Nie je však v našich silách vyhrabať všetky trávniky, ktoré prislúchajú k bytovým domom. Preto, ak sa rozhodnete prispieť ku krajšiemu vzhľadu nášho okolia, budete môcť využiť mimoriadny odvoz biologického odpadu ako listie, tráva či konáre po čistení. Upozorňujeme, že daný odpad treba nahlásiť telefonicky počas trvania jesenného zberu, teda od 30.09. do 11.10.2024 na tel. č. 032/776 32 15. V prípade, že budete odpad z hrabania dávať na kôpky, umiestnite ich čo najviditeľnejšie, aby sa nestalo, že zostanú nepovšimnuté. Vopred ďakujeme za pochopenie a prejavovaný záujem o vyčistenie nášho mesta.

V rámci jesennej kampane za krajšie mesto organizujeme tiež:

1. zber biologicky rozložiteľného odpadu
2. zber nebezpečného a veľkoobjemového odpadu

1. Zber biologického odpadu - 30.09. až 11.10.2024

Počas prvých dvoch októbrových týždňov bude prebiehať bezplatný odvoz biologicky rozložiteľného odpadu (konáre, listie a podobne). Biologicky rozložiteľný odpad môžete vykladať pred svoj dom **na prístupné miesto**. Dbajte, prosím, na to, aby bioodpad nebol zmiešaný s inými druhmi odpadu (inak sa nebude odvážať), konáre ukladajte samostatne a skrútené, drobnejší bioodpad ukladajte do vriec. Zároveň Vás žiadame, aby ste po uplynutí termínu nevykladali bioodpad a konáre pred vaše domy. **Upozorňujeme, že daný odpad treba nahlásiť telefonicky počas trvania jesenného zberu, teda od 30.09.2024 do 11.10.2024 na tel. č. 032/776 32 15. Ak biologický odpad nebude nahlásený, alebo bude nahlásený po termíne, jeho odvoz bude spojitelný.** V prípade, že budete odpad z hrabania dávať na kôpky, umiestnite ich čo najviditeľnejšie, aby sa nestalo, že zostanú nepovšimnuté. Vopred

ďakujeme za pochopenie a prejavovaný záujem o vyčistenie nášho mesta.

2. Zber nebezpečného a veľkoobjemového odpadu - 12.10.2024 (sobota) Zbavme sa nebezpečného odpadu bezpečne.

Počas zberu môžu všetci občania nášho mesta bezplatne odovzdať elektroodpad, nebezpečný odpad a veľkoobjemový odpad na miestach zberu. Pracovníci technických služieb budú zo zberných miest odpad odvážať priamo do zberného dvora a následne triediť. **Pokiaľ máte na vašom aute alebo príviesnom vozíku veľkoobjemový odpad alebo elektroodpad už naložený a plánujete ho zaviesť na jedno zo zberných miest, zaveste ho, prosím, rovno na Zberný dvor (areál bývalej tehelne v čase od 08:00 – 12:00).**

Miesta zberu nebezpečných odpadov a veľkoobjemového odpadu:

Stará Turá	
parkovisko za DK Javorina	09.00 - 11.30
Zberný dvor	08.00 - 12.00
Trávniky	09.00
pri bývalom obchode	11.30
Súš	09.00
pri autobusovej otoči	11.30
Topolecká	09.00
pri bývalom Kultúrnom dome	11.30
Košťalova dolina	09.00
pri kontajnerovom stojisku	11.30
Paprad'	09.00
pri kultúrnom dome	11.30
pri hasičskej zbrojnici	
Durcova dolina	09.00
pri kontajnerovom stojisku	11.30
Drgoňova dolina	09.00
oproti požiarnemu cvičisku	11.30
Černochovej vrch	09.00
pri autobusovej otoči	11.30

Dôrazne žiadame občanov aby odpad priniesli len v určený deň na určené miesto!

Podmienky zberu nebezpečného a veľkoobjemového odpadu:

- odpad s obsahom škodlivín bude odobraný len od občanov mesta a miestnych častí. Od podnikateľských a iných organizácií sa nebezpečný odpad odoberať nebude – tie si musia uzavrieť vlastné zmluvy s odberateľom, ktorý má na túto činnosť autorizáciu
- odpad je potrebné priniesť na zberné miesto len v deň a hodinu zberu
- pri preberaní odpadov bude prítomný pracovník technických služieb, ktorý vylúči nevhodné odpady

Aký odpad môžete počas zberu odovzdať:

Elektroodpad a nebezpečný odpad: televízory, práčky, chladničky, mrazničky, umývačky riadu, počítače, fény, monitory, tlačiarne, vysávače, rádia, mobilné telefóny, rýchlovarné kanvice, žehličky, sporáky, batérie, akumulátory, staré farby, riedidlá a podobne

Veľkoobjemový odpad: starý nábytok – postele, sedačky, kreslá, skrine, stolíky, stoličky (najlepšie demontované), matrace, dvere, koberce, linoleum, drevené laty, police, kuchynské linky a podobne

Ak tento zber nestihnute, môžete **využiť Zberný dvor počas celého roku a to v rámci prevádzkových hodín v areáli bývalej tehelne:**

Pondelok – Utorok:	07:00 – 13:30
Streda:	07:00 – 17:00
Štvrtok – Piatok:	07:00 – 13:30
Sobota:	08:00 – 12:00

Pokiaľ máte na vašom aute alebo príviesnom vozíku naložený veľkoobjemový odpad alebo elektroodpad, ktorý plánujete zaviesť na jedno zo zberných miest, chceme Vás požiadať, aby ste takýto odpad zaviezli rovno na Zberný dvor (areál bývalej tehelne v čase od 08:00 – 12:00).

Ďakujeme všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom prichinili o čistejšie a krajšie prostredie v našom meste. V prípade akýchkoľvek otázok môžete kontaktovať tel. č. 032/776 32 15 alebo 0905 254 350.

Klub športového aerobiku Stará Turá vstupuje do novej sezóny 2024/25 predsezónnym sústredením

Na konci augusta 2024 sa zúčastnili deti a mládež nášho klubu prípravného predsezónneho športového sústredenia, kde sme po necelých šesťtyždňovej prázdninovej prestávke naberali kondíciu, silu, zaoberali sa mentálnou prípravou, choreografiami do nových súťaží.

Sezóna 2023/24 bola pre nás nesmierne úspešná a krásna, nakoľko sme okrem pravidelných tréningov naberali nové skúsenosti v nových súťažiach, v SR i ČR, v nových kategorizačných skupinách, hosťovali u nás nové športovkyne, a dokázali sme sceliť krásne tímové či jednotlivé choreografie vo všetkých vekových skupinách. Veľa energie a prípravy sme investovali i do súťaží Slovenskej gymnastickej federácie a dokázali sme absolútne zapadnúť medzi výberové skupiny v kategórii B a vo výsledkoch s úspešnými medailovými pozíciami. Do týchto súťaží sme išli s cieľom niečo nové vyskúšať a veľmi sa tešíme, že sme takto prostredníctvom športového aerobiku reprezentovali aj naše mesto.

Športový aerobik je

dynamický, energický, zdravý a zábavný, ale zároveň presný – vyžaduje gymnastickú, kondičnú a silovú prípravu. Tešíme sa, že deti a mládež v našom klube vo veku 4-23 rokov udržujeme v dlhodobom nastavení pre tento šport pod vedením odborných trénerov (momentálne sa odborne vzdelávajú ďalšie dve trénerky). Do sezóny 2024/25 vstupujeme s novými ďalšími

výzvami, skupiny od ročníka 2015 pripravujeme okrem súťaží jednotlivcov, skupín C, B aj na nové súťaže skupiny A. Čaká nás teda opäť veľmi aktívna a ešte dynamickejšia sezóna a veríme, že naplníme tréningy a prípravu radosťou, krásnym využitím voľného času detí a mládeže z nášho mesta a okolia.

Veľké ĎAKUJEME patrí Mestu Stará Turá za celoročnú finančnú podporu našej činnosti, Nadácii Život, ktorá finančne podporila predsezónne sústredenie, trénerom za ich profesionálny a osobný prístup k deťom

a mládeži nielen počas sústredenia, hlavnej trénerke CGŠ Prievidza za odbornú pomoc pre A kategóriu na sústredení, rodičom, priateľom a všetkým, ktorí nám pomáhajú a stoja pri nás celé športové sezóny.

Všetkým trénerom, učiteľom, rodičom, deťom prajeme od septembra pohodový, zdarný a zdravý štart do osobného i športového života!

■ Katarína Vidová
predseda a hlavná trénerka
KŠAST



V našom malom meste máme hudobného skladateľa

Multiinstrumentalista Pavol Galbavý ml. pôsobil v tunajšom dychovom orchestri Javorinka, kde spieval a hral na trumpete. S odstupom času sa angažoval v hudobnej sfére a začal spolupracovať s piešťanskou kapelou Slniečko & Punto rybacé hlavy. Pri spoločnej spolupráci s lídrom kapely Petrom Remišom vznikla skladba „Vajda“. Pieseň je na novom albume Slniečka *Majte nás radi*, kde krstným otcom bol známy herec Jožko

Vajda. Skladbu „Vajda“ skomponoval P. Galbavý ml., text zložil P. Remiš. A práve táto skladba oslovila nášho známeho herca Jožka Vajdu, ktorý si ju obľúbil a po pretextovaní ju uviedol ako hymnu Piešťanských zábalov.

Piešťanské zábalové sú multižánrový festival, s ktorého myšlienkou prišiel Jožko Vajda. Pozostáva z divadelných predstavení, koncertov, workshopov, sprievodným podujatím bol aj divadelný sprievod ulicami



Piešťan. Jeho prvého ročníka sa zúčastnili, že tento festival mohol vzniknúť pre všetkých ľudí, ktorí majú radi spev, hudbu, tanec a dobrú zábavu. Ako hovorí náš Staroturianec, autor hymny festivalu Pavol Palmondo Galbavý, život nie je len o robote, ale aj o oddychu, preto

nezabúdajme na to, že oddych je veľmi dôležitý pre nás všetkých. Spev, tanec a humor je skutočne liek pre naše zdravie. Byť s pozitívnymi ľuďmi je to najkrajšie, čo nás ľudí vždy bude spájať.

■ Pavol Palmondo Galbavý
foto: Tomáš Hudcovič

Úspešný futbalový kemp priniesol deťom nové skúsenosti a nezabudnuteľné zážitky

Počas krásnych letných dní, konkrétne od 1. do 7. júla, náš klub uskutočnil už III. ročník denného futbalového kempu pre deti, ktorý bol nielen výnimočnou športovou udalosťou, ale aj nezabudnuteľným zážitkom pre všetkých zúčastnených. Deti vo veku od 7 do 15 rokov mali možnosť pod vedením našich trénerov nielen zdokonaľiť svoje futbalové zručnosti, ale tiež zažiť rad zábavných a náučných aktivít.

Počas týchto dní plných intenzívneho tréningu sa mladí futbalisti venovali rôznym aspektom hry, od techniky ovládania lopty až po taktiku tímovej spolupráce. Tréneri sa zamerali na rozvoj individuálnych schopností, ako je kontrola lopty, presnosť prihrávania či zlepšenie streleckej techniky, ale aj na koordináciu v rámci tímu. Deti sa naučili, aké dôležité je správne pozíčné hranie a komunikácia na ihrisku, čím si osvojili základy moderného futbalu. Okrem futbalových zručností kemp podporoval aj rozvoj fyzickej kondície. Každý deň začínal rozcvičkou, ďalej cvičením zameraným na rýchlosť, vytrvalosť a flexibilitu, čo prispelo k celkovému zlepšeniu fyzickej pripravenosti účastníkov. Tréningy boli dynamické, zábavné a plné výziev, čo deti motivovalo k neustálemu zlepšovaniu.

Náš kemp však nebol len o tréningu. Pripravili sme pre deti množstvo sprievodných akcií, ktoré im priniesli ďalšie nezabudnuteľné chvíle. Jedným z hlavných vrcholov programu

bol záverečný deň, kedy kemp navštívili rodičia a deti si tak užili rodinný deň priamo na ihrisku. Počas lekcie športového cvičenia pre rodičov mali naši futbalisti možnosť oboznámiť sa s prácou záchranných zložiek a naučili sa, ako postupovať pri zranení spoluhráča. Tieto zážitky zanechali v mladých futbalistoch silný dojem a dodali im motiváciu do ďalšieho športového rozvoja. Poobedné aktivity ako kvízy o futbalovej histórii, grilovačky a tímové hry zase prispeli k utuženiu kolektívu a vzniku nových priateľstiev. Deti si tak odniesli nielen športové zážitky, ale aj pekné spomienky na čas strávený s rovesníkmi.

Vďaka patrí aj sponzorom

Úspešná realizácia III. ročníka denného futbalového kempu by však nebola možná bez podpory našich sponzorov a zapojením dobrovoľníkov. Veľká vďaka patrí našim trénerom, asistentom a ostatným dobrovoľníkom, ktorí nám pomáhali počas všetkých kempových dní. Nesmieme opomenúť aj našich partnerov, ktorí



Nadácia SPP

Vďaka všetkým týmto partnerom mali deti k dispozícii kvalitné tréningové vybavenie, zdravé občerstvenie počas celého kempu, športoviská a na záver aj malé upomienkové darčeky, za čo sme nesmierne vďační.

Budúcnosť futbalu v dobrých rukách

Kemp skončil záverečným dňom, kde si deti mohli otestovať všetko, čo sa počas týždňa naučili. Rodičia a fanúšikovia, ktorí sa prišli pozrieť, videli veľa nadšenia, talentu a hlavne čistú radosť z futbalu.

Veríme, že sa podarilo vytvoriť pevný základ pre budúcich futbalistov, ktorí budú reprezentovať naše mesto v ďalších rokoch. Denný futbalový kemp 2024 bol úspešným krokom smerom k podpore mládežníckeho športu a už teraz sa tešíme na jeho ďalší ročník.

■ MFK Stará Turá

KARATE Stará Turá

- KARATE PRE DETI A MLÁDEŽ
- CHLAPCI A DIEVČATÁ OD 6 ROKOV

Prihlásiť sa môžeš každý týždeň v pondelok a v stredu na začiatku tréningu

v pondelok 18.30 - 20.00 hod.
v stredu 17.00 - 18.30 hod.

v telocvični na II. ZŠ ul. Hurbanova Stará Turá
(vedľa mestského športového ihriska)

Bližšie informácie alebo prihlásenie je možné na tel. číslo **0907 418 310**



STAROTURIANSKY SPRAVODAJCA

mesačník mesta Stará Turá, ročník XXXII., číslo 10/2024 • ISSN 1338-9688 • Vydáva mesto Stará Turá, www.staratura.sk. Adresa redakcie a inzertného oddelenia: Dom kultúry Javorina, gen. M. R. Štefánika 378, 916 01 Stará Turá, IČO: 36130125, tel.: 032/776 33 66, mobil: 0915 984 309, e-mail: spravodajca@staratura.sk • Predseda red. rady: Mgr. Miroslav Krč (miroslav.krcc@staratura.sk) • Redakčná rada: Mgr. Miroslav Krč, Bc. Eva Adámková, PhDr. Věra Teplíková, Bc. Gabriela Hučková, Mgr. Paulína Roháčková • Šéfredaktor: Mgr. Katarína Mednánská (tel.: 032/7763366, e-mail: spravodajca@staratura.sk) • Sadzba: Tomáš Šimko • Tlač a distribúcia: T-štúdio, s.r.o. (www.t-studio.sk) • Vychádza začiatkom každého mesiaca, uzávierka čísla je vždy do 15. dňa predchádzajúceho mesiaca. Za vecnú správnosť príspevkov zodpovedajú autori. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky štylisticky upravovať, zostruďovať, pripadne i neuverejniť. Za obsah platenej inzercie a reklamy zodpovedá inzert (objednávateľ). Zasláné rukopisy, fotografie, kresby redakcia nevracia, ak nebolo dohodnuté inak • Registrácia: EV 2849/08. Cena reklamy: 0,80 €/1 cm². Vlastníkom tohto periodika je mesto Stará Turá.

Kopaničársky jarmek

jesenný remeselný trh v Dome kultúry Javorina

18.10.2024

*remeselníci s ukážkami práce • chutné domáce jedlá
tvorivé dielne • vystúpenia detí*

10:00 - 18:00 *remeselný trh*
(Dom kultúry Javorina)

10:00 - 18:00 *tvorivé dielne pre deti*
(1. poschodie)

10:00 - 18:00 *výstava ovocia a zeleniny*
MO SZZ Stará Turá
(2. poschodie)

Program v kaviarni DKJ:

15:00 *DJS Turanček*

15:30 *Centrum voľného času*

16:00 *Literárno-dramatický odbor ZUŠ*

mýto 0,50€ / dospelý návštevník